
 

REGIONE PIEMONTE BU2 11/01/2018 
 

Codice A1509A 
D.D. 21 dicembre 2017, n. 1325 
D.G.R. n. 22 – 6128 del 15 dicembre 2017 - L.R. 5/2016, art. 12. Rete regionale contro le 
discriminazioni in Piemonte. Completamento percorso di cui alla D.G.R. n. 32-2267 del 
22.12.2016 e approvazione criteri per il riparto delle risorse annualita' 2017. Impegno di spesa 
di euro 145.000,00 sul capitolo 179692 del bilancio 2017 a favore di Amministrazioni Locali. 
 
 
Vista la D.G.R. n. 22 – 6128 del 15 dicembre 2017 “ L.R. 5/2016, art. 12. Rete regionale contro le 
discriminazioni in Piemonte. Completamento percorso di cui alla D.G.R. n. 32-2267 del 22.12.2016 
e approvazione criteri per il riparto delle risorse annualità' 2017. Euro 145.000,00.  
 
Dato atto che la suddetta Deliberazione prevede: 
 
1. di completare il percorso avviato con la D.G.R n. 32-2267 del 22.12.2016 assegnando un 
contributo alla Provincia di Vercelli ed al Comune di Asti che hanno sottoscritto specifico 
Protocollo di Intesa con la Regione, per un ammontare di 25.000,00 euro ciascuno, per un totale 
complessivo di 50.000,00 disponibili sul capitolo 179692 del bilancio regionale 2017/2019 – anno 
2017; 
 
2. di ripartire, per l’anno 2017, tra tutti gli Enti firmatari del Protocollo indicato in premessa, per 
sostenere le iniziative specifiche di informazione, comunicazione e sensibilizzazione sulle 
tematiche antidiscriminatorie e sulle iniziative della Rete regionale e nazionale, previste dalla 
D.G.R n. 32-2267 del 22.12.2016, a sostegno dei Nodi e delle Reti territoriali costituite ed in via di 
costituzione, contribuendo specificamente allo sviluppo di iniziative di comunicazione delle stesse, 
la somma di euro 95.000,00 secondo i seguenti criteri: 
 

• 6.000,00 (seimila) euro in quota uguale per ciascun Ente; 
• 53.000,00 (cinquantatremila) euro suddivisi tra gli stessi Enti proporzionalmente alla 

popolazione residente. 
3. che i finanziamenti siano assegnati ed erogati come segue: 
 

a) I contributi verranno erogati ai soggetti individuati in applicazione dei criteri sopra citati, 
su presentazione del Programma operativo che deve prevedere anche il Piano degli impegni 
delle risorse assegnate all’Ente sottoscrivente, anche in relazione alla D.G.R. n. 32-4467 del 
22.12.2017 ed alla D.D. n. 1067 del 28.12.2017. 
 
b) Le risorse non utilizzate dagli Enti beneficiari, secondo quanto previsto dal Programma 
operativo, sono riutilizzabili dalla Regione Piemonte per le finalità previste dall’art. 12, 
comma 1 della L.R. 5/16. 

 
Accertato che per la concessione di detti contributi è stata stanziata la somma di Euro 145.000,00 a 
valere sul capitolo 179692 del bilancio regionale per l’ annualità 2017; 
 
Considerato che: 



 

 
in applicazione dei suddetti Criteri il riparto delle risorse disponibili è definito secondo la seguente 
tabella: 
 
 

Provincia 
Totale Popolazione 1 gennaio 
2016 

quota fissa quota variabile totale 

AL 426.658 €  6.000,00 €  5.366,20 €  11.366,20 

AT 216.677 €  6.000,00 €  2.725,20 €  8.725,20 

CN 589.108 €  6.000,00 €  7.409,30 €  13.409,30 

NO 370.143 €  6.000,00 €  4.655,30 €  10.655,30 

TO 2.277.857 €  6.000,00 €  28.649,00 €  34.649,00 

VC 173.868 €  6.000,00 €  2.186,60 €  8.186,60 

VCO 159.664 €  6.000,00 €  2.008,40 €  8.008,40 

TOTALE 4.213.975 € 42.000,00 € 53.000,00 € 95.000,00 
 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n . 1-4046 
del 17/10/2016; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

LA DIRIGENTE 
 
Visti: 
 
il D.Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42); 
 
il D.Lgs. n. 33/2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 
 
il D.Lgs. 15 giugno 2015, n. 81 “Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della 
normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 
183; 
 
la legge regionale 23 marzo 2016, n. 5 "Norme di attuazione del divieto di ogni forma di 
discriminazione e della parità di trattamento nelle materie di competenza regionale". 
 
la legge regionale 14 aprile 2017, n. 6 “Bilancio di previsione finanziario 2017-2019”; 
 
la legge regionale 22 novembre 2017, n. 18 “Assestamento del bilancio di previsione finanziario 
2017-2019 e disposizioni finanziarie”; 
 



 

la D.G.R. n. 5-4886 del 20 aprile 2017 “Legge regionale 14 aprile 2017, n. 6 “Bilancio di previsione 
finanziario 2017-2019. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del bilancio 
finanziario gestionale 2017-2019. Disposizioni di natura autorizzato ria ai sensi dell’articolo 10, 
comma2, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i.”; 
 
la D.G.R. n. 14-5068 del 22 maggio 2017 “Disposizioni di natura autorizzato ria degli stanziamenti 
del bilancio di previsione al fine di garantire gli equilibri di bilancio 2017-2019, ai sensi 
dell’articolo 10, comma2, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i.”, che subordina, tra l’altro,  i pagamenti alle 
effettive disponibilità di cassa; 
 
la D.G.R. n. 20-5433 del 3 agosto 2017 “Legge regionale 14 aprile 2017, n. 6 “Bilancio di 
previsione finanziario 2017-2019. Disposizioni di natura autorizzato ria ai sensi dell’articolo 10, 
comma2, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i.” Seconda integrazione; 
 
la D.G.R. n. 12-5546 del del 29 agosto 2017 “Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in 
materia contabile”. 
 
la D.G.R.  n. 22 – 6128 del 15 dicembre 2017; 
 
 

DETERMINA 
 
 
-di completare il percorso avviato con la D.G.R n. 32-2267 del 22.12.2016 assegnando un 
contributo alla Provincia di Vercelli ed al Comune di Asti che hanno sottoscritto specifico 
Protocollo di Intesa con la Regione, per un ammontare di 25.000,00 euro ciascuno, per un totale 
complessivo di 50.000,00 disponibili sul capitolo 179692 del bilancio 2017; 
 
-di ripartire, per l’anno 2017, tra tutti gli Enti firmatari del Protocollo indicato in premessa,  per 
sostenere le iniziative specifiche di informazione, comunicazione e sensibilizzazione sulle 
tematiche antidiscriminatorie e sulle iniziative della Rete regionale e nazionale, previste dalla  
D.G.R n. 32-2267 del 22.12.2016 ,a sostegno dei Nodi e delle Reti territoriali costituite ed in via di 
costituzione, contribuendo specificamente allo sviluppo di iniziative di comunicazione delle stesse, 
la somma di euro 95.000,00 secondo i seguenti criteri: 
 

• 6.000,00 (seimila) euro in quota uguale per ciascun Ente; 
• 53.000,00 (cinquantatremila) euro suddivisi tra gli stessi Enti proporzionalmente alla 

popolazione residente. 
 

In applicazione dei su citati criteri risulta la Tabella di riparto seguente: 



 

 
 
 

Provincia 
Totale Popolazione 1 gennaio 
2016 

quota fissa quota variabile totale 

AL 426.658 €  6.000,00 €  5.366,20 €  11.366,20 

AT 216.677 €  6.000,00 €  2.725,20 €  8.725,20 

CN 589.108 €  6.000,00 €  7.409,30 €  13.409,30 

NO 370.143 €  6.000,00 €  4.655,30 €  10.655,30 

TO 2.277.857 €  6.000,00 €  28.649,00 €  34.649,00 

VC 173.868 €  6.000,00 €  2.186,60 €  8.186,60 

VCO 159.664 €  6.000,00 €  2.008,40 €  8.008,40 

TOTALE 4.213.975 € 42.000,00 € 53.000,00 € 95.000,00 
 
 
-di impegnare la somma complessiva di 145.000,00 euro sul capitolo n. 179692 del bilancio 2017, 
che presenta la necessaria disponibilità, a favore dei seguenti beneficiari: 
 
Città Metropolitana di Torino € 34.649,00 
Provincia di Alessandria € 11.366,20 
Comune di Asti € 33.725,20 
Provincia di Cuneo € 13.409,30 
Provincia di Novara € 10.655,30 
Provincia di Vercelli € 33.186,60 
Provincia del VCO € 8.008,40 
 
Ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., la transazione elementare dei presenti 
impegni è: 
 
- Conto finanziario: U.1.04.01.02.003 – U.1.04.01.02.004 – U.1.04.01.02.002 
- Missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia” 
- Programma 04 “Interventi per i soggetti svantaggiati” 
- Cofog: 10.7 
- Transazione Unione Europea: 8 “Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea” 
- Ricorrente: 4 “spese non ricorrenti” 
- Perimetro sanitario: 3 gestione ordinaria della Regione 
 
 
-di liquidare dette somme secondo il Riparto sopra indicato ad avvenuta approvazione del presente 
provvedimento; 
 
-di demandare a successivi atti amministrativi gli adempimenti attuativi del presente 
provvedimento. 

 
Dirigente Responsabile del procedimento: Dott.ssa Antonella Caprioglio. 
 



 

Il presente provvedimento non è soggetto ad “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 26 c. 2 
del D.Lgs. 33/2013, in quanto si tratta di trasferimenti ad enti locali. 
 
 
Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L. R. 22/2010. 
 
 

La Dirigente del Settore 
Dott.ssa Antonella CAPRIOGLIO 

 
 
 
Visto di controllo 
Il Direttore regionale 
Dott. Gianfranco BORDONE 
 


